伊财发〔2021〕16号

关于伊吾县2020年财政决算

（草案）的报告

伊吾县人民政府：
受县人民政府的委托，我向会议报告2020年县本级财政决算草案情况，请予以审议。

2020年，在县委、县政府的坚强领导下，在县人大常委会的依法监督下，伊吾县财政局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实新时代党的治疆方略、特别是社会稳定和长治久安总目标，主动适应形势变化，认真落实积极的财政政策，支出结构持续优化，社会大局保持稳定。现将“决算草案”情况报告如下：
一、地方财政收支完成情况

2020年，伊吾县地方财政收入完成84846万元，其中：一般公共预算收入80213万元，完成预算107119万元的74.88%；政府性基金预算收入4633万元，完成预算2600万元的178.19%。上级补助收入96100万元。新增地方政府债务转贷收入47300万元。地方财政支出完成184353万元，其中：一般公共预算支出152167万元，完成预算125234万元的121.51%；政府性基金支出32186万元，完成预算8737万元的368.39%。
1. 一般公共预算收支决算情况
一般公共预算收入80213万元，比上年102018万元减少21805万元，下降21.37%。其中：税收收入63050万元，比上年85095万元减少22045万元，下降25.91%；非税收入17163万元，比上年16923万元增加240万元，增长1.42%。
一般公共预算支出152167万元，比上年165285万元减少13118万元，下降7.94%。
2.政府性基金预算收支决算情况
政府性基金预算收入4633万元，比上年2348万元增加2285万元，增长97.32%。
政府性基金预算支出32186万元，比上年16190万元增加15996万元，增长98.8%。
二、结转资金情况

2020年结转资金9433万元，其中6542万元为2020年一般公共预算结余资金，根据2021年政府收支分类科目的要求，2020年将结转资金6542万元用于教育、公共卫生等方面支出，其中2891万元为2020年基金结余资金，根据专项基金用途及2021年政府收支分类科目的要求，2020年财政局将结余资金用于国有土地使用权出让、农业土地开发资金上解、大中型水库移民后期扶持基金、以及彩票公益金支出。
三、资金结余情况

1.一般公共预算资金结余情况

一般公共预算收入80213万元，上级补助收入83221万元，债务转贷收入29300万元，上年结余202万元，收入合计192936万元。一般公共预算支出152167万元，上解上级支出25037万元，债务还本支出9190万元，结转下年支出6542万元，支出合计192936万元。收支相抵，净结余为零。
2.政府性基金预算资金结余情况

政府性基金预算收入4633万元，上级补助收入12879万元，上年结余315万元，债务转贷收入15000万元，收入合计35827万元。政府性基金预算支出32186万元、地方政府专项债务还本支出750万元、支出合计32936万元。收支相抵，年终结余2891万元，按照专款专用原则结转次年使用。

四、财政转移支付安排执行情况

1.一般公共预算上级财政补助资金的安排和使用情况

2020年上级补助一般公共预算转移支付补助收入83221万元，其中:返还性收入3691万元，一般性转移支付收入76785万元，专项转移支付收入2745万元。上级补助收按照要求专款专用：一是按照上级补助资金用途拨付人员工资、津贴补贴、社会保险缴费、冬季取暖费、住房公积金等；二是拨付各项专项资金，主要涉及节能环保、教育、卫生健康、社会保障、农林水事务等方面。
2.政府性基金预算上级财政补助资金的安排和使用情况

2020年上级补助政府性基金专项转移支付补助收入12879万元，我县按照要求专款专用，主要涉及水库移民后期扶持资金、社会保障、抗疫支出、彩票公益金安排的支出。
五、超收收入安排情况

1.一般公共预算收入本年超、短收安排和使用情况

一般公共预算收入年初预算107119万元，实际完成80213万元，短收26906万元，我县坚持有多少钱办多少事、办要紧事，进一步调优支出结构，从严控制非急需、非刚性支出，严格控制各类活动，做到“三公”经费和会议费只减不增，保证了预算执行的平衡。
2.政府性基金预算收入本年超、短收安排和使用情况

政府性基金预算收入年初预算2600万元，实际完成4633万元，超收2033万元，用于专项债券还本支出、国有土地出让收入安排的支出及结转资金。

六、三公经费支出情况

2020年伊吾县本级“三公”经费拨款支出合计503.7万元，较上年减少220.6万元，下降30.46%主要是我县继续贯彻执行中央自治区有关落实厉行节约，反对铺张浪费规定，各单位采取多种措施，降低支出，减少“三公经费”支出。
                               伊吾县财政局

2021年6月28日
  伊吾县财政局                            2021年6月28日印发